
 UBND THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:         /KH- PGDĐT 
 

 

 Đồng Xoài, ngày      tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

 Kiểm tra các các hoạt động chuyên môn, tổ chức cho trẻ làm quen tiếng Anh 

trong các trường mầm non, mẫu giáo và các cơ sở mầm non độc lập tư thục  

năm học 2023 – 2024 
 

 

Thực hiện Thực hiện Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 28/7/2023 của Bộ 

GD&ĐT về Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với Giáo dục Mầm non 

(GDMN), giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;  

Căn cứ Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh Bình 

Phước ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo 

dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình 

Phước;  

Căn cứ Công văn số 946/PGDĐT-GDMN ngày 24/8/2023 của phòng GDĐT về 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non; 

 Phòng GD&ĐT triển khai Kế hoạch kiểm tra chuyên môn, kiểm tra việc tổ chức 

cho trẻ làm quen tiếng Anh, công tác quản lý các trường MN, MG và các cơ sở MN độc 

lập tư thục thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non (GDMN) năm học 2023-2024, cụ thể 

như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

Xem xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ năm học đối với các trường MN, MG 

trên địa bàn thành phố Đồng Xoài, trên cơ sở kiểm tra, đối chiếu với những quy định của 

các văn bản quy phạm pháp luật về mục tiêu, kế hoạch, chương trình, nội dung, phương 

pháp giáo dục, Quy chế chuyên môn và những quy định về điều kiện đảm bảo chất lượng 

chăm sóc, giáo dục. 

Đánh giá đúng thực trạng, tình hình các trường MN, MG triển khai các hoạt động 

giáo dục trong nhà trường và công tác triển khai cho trẻ làm quen tiếng Anh trong nhà 

trường năm học 2023-2024; khẳng định những mặt đã làm được, phát huy những ưu điểm 

và tư vấn những biện pháp khắc phục những hạn chế để thực hiện hiệu quả đề ra của năm 

học 2023-2024; đồng thời kiến nghị các cấp quản lý điều chỉnh, bổ sung các chính sách, 

quy định cần thiết phù hợp với thực tế của các nhà trường. 

II. Nội dung Kiểm tra 

1. Công tác tổ chức của nhà trường 

Số lượng, chất lượng cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên đối chiếu với định mức; 

số lượng và tỷ lệ cán bộ, nhà giáo đạt chuẩn, trên chuẩn. 
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2.  Về cơ sở vật chất kỹ thuật 

- Khuôn viên, cảnh quan, môi trường sư phạm; số lượng phòng học, phòng làm 

việc, phòng học, phòng chức năng, phòng y tế, vệ sinh sân chơi…. 

- Trang  thiết bị dạy học, đồ dùng đồ chơi trong và ngoài lớp; đặc biệt là công tác 

triển khai cho trẻ LQTA trong nhà trường năm học 2023-2024. 

- Bếp ăn, dụng cụ phục vụ cho hoạt động bán trú. 

- Việc bảo quản và sử dụng cơ sở vật chất. 

3. Việc thực hiện kế hoạch giáo dục 

- Tuyển sinh: thực hiện chỉ tiêu, số lượng học sinh từng nhóm, lớp. 

- Công tác phát triển số lượng. 

- Thực hiện Quy chế chuyên môn về chăm sóc, giáo dục theo Chương trình tại 

Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số nội 

dung của Chương trình GDMN. 

          + Về chăm sóc, nuôi dưỡng: kiểm tra hồ sơ sổ sách Phó hiệu trưởng phụ trách công 

tác bán trú việc triển khai và thực hiện theo Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT, ngày 

31/12/2021 quy định về xây dựng trường học  an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích, phòng chống đuối nước trong cơ sở GDMN; các bộ phận có liên quan; 

việc cân đo khám, phân loại, theo dõi sức khỏe trẻ; chế độ ăn của trẻ; các khoản thu về 

bán trú; điều tra khẩu phần ăn; vệ sinh dinh dưỡng, vệ sinh bếp, cô cấp dưỡng, lớp/nhóm, 

đồ dùng phục vụ bán trú bếp ăn/trong lớp...; quy trình chế biến của cô cấp dưỡng… theo 

quy định của các văn bản hiện hành. 

           + Về giáo dục: kiểm tra hồ sơ sổ sách Phó hiệu trưởng phụ trách công tác chuyên 

môn và các bộ phận có liên quan; việc tổ chức giảng dạy, học tập, thực hiện Chương trình 

giáo dục mầm non, nội dung, kế hoạch dạy học, nội dung chương trình, kế hoạch cho trẻ 

LQTA; thực hiện việc đánh giá bộ chuẩn 5 tuổi; đánh giá các độ tuổi; thực hiện chuyên 

đề… theo quy định của các văn bản hiện hành. 

4. Công tác quản lý của nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch  giáo dục phù hợp với tình hình địa phương và việc thực hiện 

các loại hồ sơ sổ sách theo quy định tại Thông tư số 52/2020/TT-BGD ĐT ngày 

31/12/2020 ban hành Điều lệ trường mầm non  và Công văn 2054/SGDĐT-GDMN 

ngày 03/9/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc thống nhất hồ sơ sổ sách và nội 

dung cần lưu ý về chuyên môn cấp học mầm non.  

- Việc chỉ đạo thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung 

tâm” giai đoạn 2023-2025. 

- Công tác quản lý chỉ đạo các hoạt động chuyên môn; chỉ đạo các cơ sở tư thục 

trên địa bàn đi vào hoạt động có chiều sâu. 

- Quản lý cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh; quản lý hồ sơ nhà giáo, cán bộ, 

nhân viên, học sinh; việc bố trí, sử dụng; kế hoạch bồi dưỡng nhà giáo. 

- Thực hiện các quy định công khai tại nhà trường. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-51-2020-tt-bgddt-sua-doi-thong-tu-17-2009-tt-bgddt-chuong-trinh-giao-duc-mam-non-469972.aspx
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- Công tác kiểm tra nội bộ trường học; kế hoạch kiểm tra hoạt động chăm sóc giáo 

dục nuôi dạy trẻ các cơ sở tư thục trên địa bàn. 

- Quản lý sử dụng các nguồn tài chính về nuôi, dạy; đầu tư xây dựng cơ sở vật 

chất, bảo quản tài sản của nhà trường (Ngoài ngân sách và hồ sơ lưu trữ của kế toán, tại 

trường). 

- Công tác xã hội hóa giáo dục triển khai trong nhà trường. 

- Công tác phối hợp giữa nhà trường với các đoàn thể quần chúng, Ban đại diện 

cha mẹ trẻ. 

- Công tác  phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi. 

- Công tác kiểm định chất lượng chất lượng giáo dục. 

- Công tác bồi dưỡng thường xuyên và việc thực hiện các hoạt động khác ... 

(Trường học thân thiện, phòng chống tai nạn thương tích,  y tế học đường ...)  

- Các nội dung đảm bảo theo quy định của các văn bản hiện hành. 

5. Về việc thực hiện các chuyên đề 

- Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2023 - 

2025”. Tổ chức thực hiện các Tiêu chí xây dựng trường mầm non LTLTT theo Kế hoạch số 

718/KH-PGDĐT ngày 07/9/2021 của Phòng GD&ĐT trong đó tập trung xây dựng môi 

trường xanh - an toàn - thân thiện và đổi mới phương pháp nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

theo quan điểm LTLTT; 

- Tiếp tục kiểm tra  việc thực hiện phong trào xây dựng trường học “Sạch, xanh, 

sáng, đẹp, an toàn” trong các trường MN, MG; Chuyên đề ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý và thu, chi ngoài ngân sách. 

- Kiểm tra việc thực hiện Chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh trong trường 

MN, MG; Chuyên đề an toàn giao thông trong nhà trường. 

           - Kiểm tra việc triển khai chế độ chính sách theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ đối với các cơ sở tư thục trên địa bàn. 

III. Thời gian và kế hoạch kiểm tra 

1. Thời gian: thực hiện trong năm học từ tháng 10/2023 cho đến hết năm học 

2. Lịch kiểm tra HĐ chuyên môn và các hoạt động:  

Thời gian 

Kiểm tra các 

HĐ chuyên 

môn 

Kiểm tra 

LQTA, HĐ 

khác 

Kiểm tra 

ATGT 
Kiểm tra các cơ sở tư thục 

Tháng 10/2023 01 trường  2 trường 1 trường Xã Tân Thành 

Tháng 11/2023  3 trường 1 trường Xã Tiến Hưng 

Tháng 12/2023 01 trường 3 trường 1 trường  
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Tháng 01/2024  2 trường,  2 trường  

Tháng 3/2024 01 trường  2 trường 1 trường  

Tháng 4/2024  3 trường 

 

2 trường  Các cơ sở GDMN độc lập 

được cho phép thành lập 

từ tháng 6/2023 trở lại 

đây. 

IV. Tổ chức thực hiện 

Phòng GD&ĐT tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra chuyên môn để kiểm tra. Các 

trường và cơ sở MN độc lập theo Kế hoạch của Phòng để triển khai và thực hiện tại đơn 

vị. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách, hợp đồng liên kết, các văn bản liên quan và báo cáo 

khi Đoàn về kiểm tra. Trong quá trình triển khai có gì khó khăn, vướng mắc cần liên hệ 

với bộ phận chuyên môn phòng GD&ĐT (bộ phận GDMN) để được hướng dẫn. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chuyên môn đối với cấp học mầm non năm học 

2023-2024 của phòng GD&ĐT thành phố Đồng Xoài./. 

 

Nơi nhận:                                                                      KT.TRƯỞNG PHÒNG 

- Các trường MN, MG;                                                               PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
- Các CSMN độc lập; 

- UBND các xã-phường; 

- LĐ, CV phòng GD&ĐT;                                                                 

- Lưu VT, GDMN. 
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